

**KẾ HOẠCH**

**Liên hoan “Tuổi trẻ sáng tạo” kết hợp Tuyên dương “Các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện”; đồng hành, hỗ trợ để hiện thực hóa ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên thanh niên**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch về việc tổ chức Liên hoan “Tuổi trẻ sáng tạo” kết hợp Tuyên dương “Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện”; đồng hành, hỗ trợ để hiện thực hóa các ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên thanh niên, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Nhằm động viên, khuyến khích phong trào Tuổi trẻ sáng tạo trong đoàn viên thanh niên đồng thời tạo sân chơi giao lưu học tập và trao đổi kiến thức về học thuật, nghiên cứu và sáng tạo trong các đối tượng thanh thiếu nhi trên các lĩnh vực.

- Tuyên dương “Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện” chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTNVN lần thứ VIII nhiệm kỳ 2019-2024.

- Liên hoan được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Kịp thời hỗ trợ, đồng hành giúp đoàn viên, hội viên thanh niên hiện thực hóa ý tưởng, sáng kiến của mình.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** lúc 8h, ngày 02/8/2019 (thứ sáu).

**2. Địa điểm:** tại Công viên 30/4, Thành phố Tây Ninh.

**III. NỘI DUNG**

**1. Triển lãm, giới thiệu các sản phẩm sáng tạo của tuổi trẻ Tây Ninh**

**1.1. Thời gian:** từ 8h - 9h, ngày 02/8/2019.

**1.2. Chủ trì:** Ban Phong trào Tỉnh đoàn.

**1.3. Nội dung:** Triển lãm đề tài - công trình khoa học, các mô hình, sản phẩm, ý tưởng sáng tạo và nghiên cứu khoa học, các sản phẩm khoa học và công nghệ trên các lĩnh vực, đã đạt thành tích cao trong các cuộc thi sáng tạo cấp tỉnh và trung ương hoặc các sản phẩm sáng tạo hiệu quả vừa được phát minh, sáng chế.

**1.4. Số lượng:** Mỗi huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chuẩn bị ít nhất **03 sản phẩm, đề tài** của thanh thiếu nhi trên địa bàn tham gia triển lãm.

**1.5. Một số lưu ý:**

- Các sản phẩm sáng tạo tham gia triển lãm phải đạt giải trong các hội thi cấp tỉnh, tương đương hoặc cấp quốc gia (*năm 2016, 2017, 2018 và 2019*). Đối với các sản phẩm vừa phát minh, sáng chế phải đảm bảo tính sáng tạo và hiệu quả.

- Mỗi sản phẩm triển lãm bắt buộc phải có người thuyết minh và vận hành sản phẩm. Danh sách các sản phẩm gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **10/7/2019**.

- Căn cứ vào sản phẩm do các đơn vị gửi về, Tỉnh đoàn sẽ chọn các sản phẩm xuất sắc nhất để triển lãm tại ngày hội (*sẽ có thông báo cho các đơn vị có sản phẩm được chọn triển lãm bằng văn bản trước ngày 20/7*).

- Các đơn vị gồm: **Đoàn khối CNVC, LLVT, Đoàn trường học, huyện đoàn Hòa Thành, Châu Thành, Dương Minh Châu và Thành phố Tây Ninh** cử đoàn viên thanh niên đến tham quan sản phẩm ít nhất **10 người/ đơn vị**.

**2. Tuyên dương “Các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện”**

**2.1. Thời gian:** từ **9h - 11h**, ngày **02/8/2019** (*kết hợp tổng kết Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh*).

**2.2. Chủ trì:** Ủy ban Hội tỉnh.

**2.3. Số lượng:** Ủy ban Hội huyện, thành phố và khối trực thuộc xét chọn và giới thiệu **01** Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu của đơn vị để tuyên dương tại chương trình.

**2.4. Tiêu chuẩn:**

- Thành lập và duy trì hoạt động từ **02** năm trở lên.

- Là Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu của tỉnh, có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thanh niên tình nguyện.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong hội viên, thanh niên.

- Có hoạt động tiêu biểu trên các lĩnh vực an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, ...

**2.5. Hồ sơ khen thưởng bao gồm:** biên bản xét chọn, công văn đề nghị, danh sách trích ngang (*theo mẫu đính kèm*) và bản thành tích đề xuất khen thưởng có xác nhận của Ủy ban Hội cấp huyện và tương đương gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **10/7/2019**.

**2.6. Một số lưu ý:**

- Không tiếp tục giới thiệu các Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu đã được nhận giải thưởng từ cấp tỉnh trở lên của năm 2017 và 2018.

- Riêng đối với các Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu ngoài tỉnh nhưng có nhiều đóng góp tại địa phương, đơn vị thì địa phương có thể đề nghị đề tỉnh xem xét và trao giải.

- Một Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu chỉ được nhận đề cử từ 01 đơn vị duy nhất.

### **3. Đồng hành, hỗ trợ để hiện thực hóa ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên thanh niên**

**3.1. Thời gian:** từ 9h - 11h, ngày 02/8/2019 (*kết hợp tổng kết Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh*).

**3.2. Chủ trì:** Ban Phong trào Tỉnh đoàn.

**3.3. Số lượng:** Mỗi huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xét chọn và giới thiệu ít nhất 03 ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, hội viên, thanh niên của đơn vị mình đã được ban chuyên môn của Tỉnh đoàn duyệt trên ngân hàng ý tưởng sáng tạo của Trung ương.

**3.4. Tiêu chuẩn:** theo hướng dẫn về ý tưởng, sáng kiến đã được ban hành.

**3.5. Lưu ý:** Ý tưởng, sáng kiến phải được trình bày trên giấy A4, có đủ thông tin của cá nhân đề xuất, nêu lý do đề xuất, kết quả ước lượng; riêng đối với các ý tưởng, sáng kiến cần kinh phí thì cần đề xuất cụ thể mức kinh phí cần. Thời gian gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước 10/7/2019.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng và triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình Triển lãm, giới thiệu các sản phẩm sáng tạo của tuổi trẻ Tây Ninh.

- Giao Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh là đơn vị thường trực trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình Tuyên dương "*Các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện*".

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải các thông tin về chương trình trên Trang thông tin điện tử, Fanpage và các kênh thông tin của Đoàn.

### **2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.**

- Tùy vào tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các huyện, thành Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hiệu quả, phù hợp.

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chuẩn bị các sản phẩm, mô hình sáng tạo tham gia Liên hoan đảm bảo theo đúng số lượng và nội dung quy định.

- Ủy ban Hội huyện, thành phố và khối trực thuộc xét chọn và giới thiệu các Câu lạc bộ, đội nhóm tình nguyện đảm bảo số lượng và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Liên hoan “Tuổi trẻ sáng tạo” kết hợp Tuyên dương “Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện”; đồng hành, hỗ trợ để hiện thực hóa các ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên thanh niên của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Cần trao đổi, vui lòng liên hệ đồng chí **Phùng Lợi Triều**, Ban Phong trào Tỉnh đoàn – ĐTLL: **0977.344.393**.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Quốc Khánh**

**Nơi nhận:**

- Ban CNĐT TWD;
- Ban TNTH TWD;
- VP 1, 2 TWD;
- Ban TN CN & ĐT TWD;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&CN;
- Sở NN&PTNT;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- UBH các huyện, thành phố;
- Lưu VP - Website; Ban PT.